
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS APLICADAS A ENSINO E EXTENSÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR 
MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO 

 

Universidade Federal do Pará – Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto 
Núcleo de Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino e Extensão 

Programa de Pós-Graduação Criatividade e Inovação em Metodologias de Ensino Superior 
Telefone (91) 3201-8698. E-mail: ppgcimes.ufpa@gmail.com 

Site: www.ppgcimes.propesp.ufpa.br 

 
EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DO PPGCIMES - TURMA 2021 

RETIFICAÇÃO Nº 02 
 
RETIFICAÇÃO Nº 02 DO EDITAL DO PROCESSO SELETIVO DO PPGCIMES - 
TURMA 2021 QUE REGE O PROCESSO DE SELEÇÃO DE CANDIDATOS À TURMA 
2021 DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM 
METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR – MESTRADO PROFISSIONAL.  
 
A Comissão do Processo Seletivo do PPGCIMES – Turma 2021, designada pelo 
Colegiado do Programa, no uso de suas atribuições, RESOLVE: 

1 Suspender, temporariamente e sem prejuízo aos candidatos, a realização da 3a 
Fase (Exame de Proficiência em Leitura em Língua Estrangeira) e da 5a Fase 
(Avaliação do Currículo Lattes) do Processo Seletivo do PPGCIMES – Turma 2021, 
diante do boletim do Grupo de Trabalho da UFPA sobre o Novo Coronavírus, divulgado 
no dia 28 de janeiro de 2021, no qual informa a adoção da Bandeira Laranja em todos os 
campi da UFPA devido ao aumento do número de casos no Estado do Pará. Para 
reagendamento, a Comissão seguirá monitorando as novas decisões e normativas do 
referido GT e, tão logo autorizada a realização de etapas presenciais de processos 
seletivos, informará com antecedência aos candidatos as novas datas de realização das 
3a e 5a fases. As atualizações no calendário do processo seletivo e demais informações 
serão divulgadas no site: www.ppgcimes.propesp.ufpa.br.  

2 Alterar o cronograma do Processo Seletivo do PPGCIMES – Turma 2021, 
suspendendo as datas das 3a e 5a fases da referida seleção e ampliando o período de 
realização da 4a fase (Defesa da Proposta de Pesquisa  e Arguição Oral), conforme 
descrito no anexo desta Retificação nº. 02. 
 
3 Manter inalteradas e vigentes todas as normas do Edital do Processo Seletivo do 
PPGCIMES – Turma 2021 que não contrariem o exposto acima.  
  
  

mailto:ppgcimes.ufpa@gmail.com
http://www.ppgcimes.propesp.ufpa.br/
http://www.ppgcimes.propesp.ufpa.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS APLICADAS A ENSINO E EXTENSÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR 
MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO 

 

Universidade Federal do Pará – Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto 
Núcleo de Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino e Extensão 

Programa de Pós-Graduação Criatividade e Inovação em Metodologias de Ensino Superior 
Telefone (91) 3201-8698. E-mail: ppgcimes.ufpa@gmail.com 

Site: www.ppgcimes.propesp.ufpa.br 

 
ANEXO 1 

CRONOGRAMA 
 

CALENDÁRIO DO PROCESSO SELETIVO DO PPGCIMES - TURMA 2021 

Fases Descrição das fases Datas/Períodos 

1a  

Inscrição ao Processo Seletivo 04/01/2021 a  
08/02/2021 

Divulgação das inscrições homologadas 10/02/2021 

Prazo de recurso ao resultado da 1a. Fase 12/02/2021 

Divulgação dos resultados do recurso ao resultado da 1ª 
fase 

15/02/2021 

 

2ª 

Avaliação da Proposta de Pesquisa (eliminatória e 
classificatória) 

16 a 18/02/2021 

Divulgação das Propostas de Pesquisa Aprovadas 19/02/2021 

Prazo de recurso ao resultado da 2ª fase 23/02/2021 

Divulgação dos resultados do recurso ao resultado da 2ª 
fase 

24/02/2021 

3ª 

Exame de Proficiência em Leitura em Língua 
Estrangeira (eliminatória) 

SUSPENSA 

TEMPORARIAMENTE  

Divulgação do resultado do Exame de Proficiência em 
Leitura em Língua Estrangeira  

. 

Prazo de recurso ao resultado da 3ª fase  . 

Divulgação dos resultados dos recursos ao resultado da 
3ª fase 

. 

4ª 

Defesa da Proposta de Pesquisa  e Arguição Oral 
(eliminatória e classificatória) 

08 a 12/03/2021 
 

Divulgação do resultado da Defesa da Proposta de 
Pesquisa  e Arguição Oral 

15/03/2021 

Prazo de recurso ao resultado da 4ª fase 17/03/2021 

Divulgação dos resultados do recurso ao resultado 
da 4ª fase 

18/03/2021 

5ª 

Avaliação do Currículo Lattes (classificatória) SUSPENSA 
TEMPORARIAMENTE 

Divulgação do resultado da Avaliação do Currículo 
Lattes 

. 

Prazo de recurso ao resultado da 5ª fase . 

Divulgação  dos resultados do recurso ao resultado 
da 5ª fase 

. 

mailto:ppgcimes.ufpa@gmail.com
http://www.ppgcimes.propesp.ufpa.br/


 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ 
NÚCLEO DE INOVAÇÃO E TECNOLOGIAS APLICADAS A ENSINO E EXTENSÃO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO CRIATIVIDADE E INOVAÇÃO EM METODOLOGIAS DE ENSINO SUPERIOR 
MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO 

 

Universidade Federal do Pará – Cidade Universitária Prof. José da Silveira Netto 
Núcleo de Inovação e Tecnologias Aplicadas a Ensino e Extensão 

Programa de Pós-Graduação Criatividade e Inovação em Metodologias de Ensino Superior 
Telefone (91) 3201-8698. E-mail: ppgcimes.ufpa@gmail.com 

Site: www.ppgcimes.propesp.ufpa.br 

Divulgação da relação dos aprovados (resultado final) A DEFINIR 

Prazo de recurso ao resultado final A DEFINIR 

Homologação do resultado final A DEFINIR 

Período matrícula A DEFINIR 

 
Belém, 15 de fevereiro de 2021 

 
 

 

 

 

 

Profa. Dra. Marianne Kogut Eliasquevici 

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação Criatividade e Inovação 

em Metodologias de Ensino Superior (PPGCIMES-NITAE2-UFPA) 
 


	ANEXO 1
	CRONOGRAMA
	ANEXO 1
	CRONOGRAMA

